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1. ÚVOD

Hlavnou témou mojej práce je moderná, aktuálna a z veľkej časti

neprebádaná problematika výskumu Masívne multiplayer „online role-playing

hier“, tiež zvaných MMORPG. Masívne multiplayer „online role-playing“ hra v

doslovnom preklade znamená masívne hraná hra na role, v online prostredí. Sú

to video hry alebo počítačové hry, ktoré umožňujú simultánnu interakciu

masívneho množstva hráčov s ostatnými hráčmi v jednom čase, a to na základe

internetového pripojenia. Medzi tento typ hier patrí i najznámejšia MMORPG

hra World of Warcraft, ktorá je predmetom tohto výskumu.

Hranie počítačových hier bolo už od mala súčasťou môjho života, nikdy

som však plne nedokázala pochopiť, prečo moji rovesníci dokážu stráviť toľko

času hraním MMORPG typu hier, než som si jednu na ich popud sama

nevyskúšala. Hranie hier je v súčasnej dobe veľmi obľúbenou zábavou či

dokonca hlavným typom zábavy a predmetom voľno časových aktivít všetkých

vekových kategórií.

Herný priemysel sa rozrastá a vzniká čím ďalej tým väčší dopyt po

nových hrách. Herný vývojári sa tak, predovšetkým u komerčných herných

titulov, snažia tvoriť stále technologicky, myšlienkovo a graficky náročnejšie hry

aby uspokojili rastúce nároky hráčov. Vývojárske štúdiá sa predháňajú v nových

nápadoch a na trh prichádza neuveriteľná variabilita hier, ktoré však nebývajú

kvalitou určované len podľa možnosti grafického rozlíšenia. Kvalita hier je

určovaná ich „publikom“ a predovšetkým možnosťami hrateľnosti a

prispôsobenia sa potrebám konečného zákazníka. Existujú množstvá hier, ktoré

nepodporujú hranie online alebo neťažia vôbec z grafických vymožeností

dnešnej doby. Mnohé hry sa zakladajú na jednoduchosti, kvalitnom príbehu,

výbornej základnej myšlienke hry, rýchlom prístupe či technologickej

nenáročnosti hier 1 . Množstvá hier na hráčov tiež pôsobia i ako „retro“

spomienky na ich hráčske začiatky.

1

Ako príklad je možné uviesť takzvané "browserové" hry (hry hrané z počítačového
prehliadača) ako je napríklad „Shakes and Fidget“ (MMORPG bojová stratégia) alebo
„Drakensang Online“ (akčná online RPG hra).
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Aj navzdory tomu, je však element multiplayeru čí ďalej rozšírenejší, o

čom niet pochýb. Existuje množstvo hráčov, ktorí po multiplayer hernom zážitku

netúžia a uprednostňujú hranie hier osamote. Avšak na komerčnej scéne v

oblasti hier sa z mnohých „single player2“ hier práve v nedávnej minulosti

stávajú online hry alebo massively multiplayer online hry, čo svedčí o ich

rastúcej popularite. Nové MMORPG hry by sa svojou kvalitou, zvukom a

obrazom dali dokonca prirovnať k filmom, avšak filmový zážitok a ten herný je

často neporovnateľne odlišný. V MMORPG hrách totiž hráč nie je len pasívnym

príjemcom, ale práve naopak stáva sa aktívnym tvorcom a protagonistom

príbehu, hlavným hrdinom a členom hráčskej komunity, v malom či veľkom

meradle. Po vstupe do MMORPG herného sveta vzniká u hráča potreba

komunikácie a interakcie s prostredím a ostatnými hráčmi. Je nutné sa s hrou

oboznámiť a často hra vyžaduje i nemalé nároky na naučenie sa množstva

termínov a hráčskych schopností, ktoré sú k hraniu konkrétneho typu hier

potrebné. Pasivita odchádza do ústrania a vyzdvihuje sa aktívne zapojenie

hráča do aktivít hrou a ostatnými hráčmi vytvorených a prostredníctvom hernej

komunikácie zdieľaných.

Téma mojej diplomovej práce je veľmi aktuálna, pretože dochádza k

neustálemu technologickému vývoju, s ktorým súvisí i potreba výskumu

počítačových hier, respektíve ich dopadu na človeka. Existuje množstvo štúdií,

ktoré sa snažia vplyv počítačových hier a hrania hier samotných vedecky

zmapovať. Bohužiaľ drvivá väčšina z nich sa zaoberá problematikou z úplne

inej strany ako by podľa môjho názoru bolo potrebné. Hranie počítačových hier

je predovšetkým mediálne prezentované ako akási prinajmenšom „podozrivá“

zábava. V horšom prípade vídame „hororové“ titulky spravodajských serverov

typu: „Násilné počítačové hry ohrožují mládež, tvrdí experti 3 “, „Násilné hry

podněcují agresi, tvrdí nová studie4 „ alebo „Počítačové hry mohou za násilí

2
„Single player“ – hra jedného hráča bez možnosti interakcie s inými hráčmi. Je to hra s umelou

inteligenciou ovládanou počítačom. Jej opakom je multiplayer, ktorý je založený práve na
kooperácií viacerých hráčov proti.
3

NOVINKY.CZ. Násilné počítačové hry ohrožují mládež, tvrdí experti. Dostupné z: <
http://www.novinky.cz/internet-a-pc/hry-a-herni-systemy/164107-nasilne-pocitacove-hry-
ohrozuji-mladez-tvrdi-experti.html >. Citované 2.11.2014.
4

NOVINKY.CZ. Násilné hry podněcují agresi, tvrdí nová studie. Dostupné z:

<http://www.novinky.cz/internet-a-pc/74254-nasilne-hry-podnecuji-agresi-tvrdi-nova-
studie.html>. Citované 2.11.2014.
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a agresi5“ či „Hry dělají z dětí zločince, tvrdí šéf australské policie6“. Každý

z týchto a nespočetného množstva ďalších titulkov prezentuje myšlienku, že

keď budeme hrať počítačové hry, stávame sa automaticky potenciálnou

hrozbou pre spoločnosť. Inými slovami čo hráč – to zločinec, vrah alebo

násilník.

„Nejnebezpečnější jsou údajně internetové hry s přidělenými úlohami, jichž se účastní

najednou mnoho hráčů prostřednictvím internetu. Za nejnebezpečnější experti

pokládají jednu z nich - World of Warcraft (WoW), která je nejprodávanější hrou svého

druhu na světě. V ní hráči bojují proti monstrům, ale také mohou spolu hovořit. Ve

srovnání se střílecími hrami přitom platí za méně brutální, a tak ji mohou v Německu

hrát už děti od 12 let7.“

„Podle policejního vyhodnocení obsahu osobního počítače Tima Kretschmera mladík

večer před masakrem hrál přes dvě hodiny akční počítačovou hru Far Cry 2, střílečku z

africké savany, kde je pro splnění mise potřeba zlikvidovat co nejvíce lidí. (…) V

počítači měl nainstalovány také další akční hry, Counterstrike a Tactical Ops, které se

dají hrát po síti s dalšími hráči.8“

Rôzne články prezentujú „dôkazy“ toho, že každý hráč musí byť nejakým

spôsobom minimálne psychicky chorý a nebezpečný jedinec. Za „nezvratné“

dôkazy toho, že tomu tak v skutočnosti je, médiá používajú nezriedka

z kontextu vytrhnuté časti vedeckých štúdií. Týmito „vedeckými štúdiami“

podkladajú svoje tvrdenia, kedy nejaký ojedinelý útočník niekoľko dní či týždňov

5

DOČEKAL, D.: Počítačové hry mohou za násilí a agresi. Dostupné z:
<http://pctuning.tyden.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=5019&catid=1&Itemi
d=57>. Citované 2.11.2014.
6 ŠKOCH, O.: Hry dělají z dětí zločince, tvrdí šéf australské policie. Dostupné z:
<http://bonusweb.idnes.cz/hry-nasili-cs6-/Zurnal.aspx?c=A120806_211425_bw-zurnal_osk>.
Citované 2.11.2014
7

NOVINKY.CZ. Násilné počítačové hry ohrožují mládež, tvrdí experti. Dostupné z:
<http://www.novinky.cz/internet-a-pc/hry-a-herni-systemy/164107-nasilne-pocitacove-hry-
ohrozuji-mladez-tvrdi-experti.html >. Citované 2.11.2014.
8 NOVINKY.CZ. Mladík před masakrem ve Winnendenu hrál počítačovou hru. Dostupné z:
<http://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/163890-mladik-pred-masakrem-ve-winnendenu-hral-
pocitacovou-hru.html >. Citované 2.11.2014.

http://pctuning.tyden.cz/component/content/article/1-aktualni-zpravy/5019-pocitacove_hry_mohou_za_nasili_a_agresi

[…]

encounter).

Equip – výzboj a výstroj postavy.

Experience points (XP/ expy sloveso slang. expiť) – body skúsenosti. Za skúsenosti
hráči získavajú nové úrovne.

Freečko – neoficiálny server (tiež „voľný server“ a „free server“, slang. „freečko“)
je neplatenou takzvanou pirátskou verziou oficiálneho plateného herného
serveru/ov spravovaného fanúšikmi danej hry.

Gear – výzboj a výstroj postavy.

GuM – Guild Master je vodca a najčastejšie tiež zakladateľ guildy.

Hack – referuje k všeobecnému porušeniu pravidiel hry používaním neschválenej
hernej modifikácie, ktorá daného hráča nejakým spôsobom zvýhodňuje oproti všetkým
ostatným hráčom, ktorí „nehackujú“.

Heal – liečenie, liečiť, healer podstatné meno subjekt – liečiteľ, healing podstatné
meno označujúce proces liečenia. Vo WoW sú triedy so špecializáciou na heal tzv.
healer. (napr. priest – holy, discipline, paladin – holy, shaman – restoration)

HC – heroic. Je raid či dungeon s podstatne zvýšenou obtiažnosťou než „normal“.

Invite/ inv referuje k vytvoreniu, prijatiu alebo odmietnutiu pozvánky od konkrétneho
hráča. Pozvánku hráč môže dostať/poslať do skupiny (5man), raidu (10+man) alebo do
guildy či aréna teamu.
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Instancie sú špeciálne priestory v hre WoW, kde môže skupina alebo raid interagovať
s prostredím nerušene od zásahu ostatých hráčov. Umožňuje hru v súkromí danej
instancie, kde sú „povolenými“ návštevníkmi výhradne hráči danej skupiny.

Kick – vykopnúť, vyhodiť, odstrániť. Kicknúť môžeme napríklad hráča z party, raidu,
guildy alebo z chatu (ak na to máme právomoci)

Level (skratka lvl, sloveso levelovanie) – úroveň herných postáv. Stúpa so zíkavaním
skúseností (experience). Maximálny level na Cataclysm datadisku je 85. Minimálny
level je level 1, s k torým sa hráč v hre objaví.

Lokácie – lokality alebo miesta v rámci hry. Napríklad Hellfire Peninsula je lokácia
v Outlande, Elwyn Forest je aliančná lokácia a podobne.

Loot – poklad, ktorý po zabití bossa hráči získavajú (slang. padá z bossa) a medzi
sebou nerovnomerne rozdeľujú. Raid leader je obvykle i loot leaderom a rozhoduje,
kdo dostane aký predmet.

Multi player – hra umožňujúca hru viacerých hráčov a ich interakciu.

Noob – ang. noob/n00b – v hre predstavuje výraz pre neznalca hry často
s podtextom hlupáka a amatéra.

NPC – je skratka pre anglicky „Non-Player Character“, ktorá je postavou, s
ktorou sa hráč dostáva do styku pri hraní WoW, ale nie je kontrolovaná iným
hráčom. NPC sú generované a ovládané herným serverom. NPC vo svete
predstavujú tradične postavy ako napríklad zadávač úloh (ques giver),
obchodníka (vendor), tréner (trainer), stráž (guard) a mnohé ďalšie. (WoWWiki,
2014)

Patch je nový herný obsah (menší než datadisk) doplňujúci, opravujúci
a rozširujúci momentálny datadisk hry, ktorý je v chode. Prináša napríklad nové
úlohy, dungeony, raidy, predmety, nové schopnosti postáv alebo ich opravy a
modifikácie.

Perma ban – permanentný ban (slang. perma ban, perma) platí hlavne pre
prečiny v oblasti podvádzania v hre a používania tzv. „hackov“ – modifikácií hry,
ktoré originálna hra nepodporuje a nejakým spôsobom buď zvýhodňujú hráča
alebo znevýhodňujú ostatných hráčov oproti danému hráčovi.

Progress – posun, pokrok, vývoj. Referuje napríklad k postupu danou instancoiu
smerom úspešne dopredu napr. úspešným prebíjaním sa k ďalším výzvam.

Quest giver – zadávač úloh tzv questov. Plnením úloh hráč získava skúsenosti
a s rastúcimi skúsenosťami rastie level hráčovej postavy.

Raid – dobrovoľná skupina 10, 25, alebo 40 hráčov združených za istým účelom
(PVE/PVE)

RL – Raid leader prizýva do skupiny ďalších hráčov prostredníctvom príkazu v hre,
ktorý vybraným hráčom pošle „pozvánku“ (slang. invite) do skupiny (raidu alebo party).
Hráči môžu tento „invite“ prijať a začleniť sa do skupiny alebo odmietnuť. V raide môže
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tiež vodca raidu (raid leader) priradiť ostatným hráčom skupiny pozície asistenta
(slang. assista), ktorý môžu vykonávať rovnaké alebo takmer rovnaké funkcie v raide
ako „raid leader“ (rozdeľovať poklad z bossov, organizovať skupinu a pod.).

Single player – hra jedého hráča bez interakcie s inými hráčmi. Interaguje výhradne
s umelou inteligencoiu.

Top – najlepší. Napríklad equip hráčovej postavy alebo referuje k schopnostiam
daného hráča v ovládaní hry, ďalej napríklad k najlepším guildám a pod.

Vendor – obchodník. Rôzne typy obchodníkov ponúkajú v hre rôzne typy tovaru
napríklad elixíry, domáce zvieratá, dopravné prostriedky – mountov, veci potrebné na
profesie ako napríklad nite, látky a pod.

Zložiť raid (10 hráčov a viac) alebo partu (obvykle 5 hráčov), sa používa v hráčskom
slangu pre výraz zorganizovania skupiny hráčov za určitým účelom v rámci PVE alebo
PVP hrania. Zložiť skupinu môže jeden hráč, ktorý sa stáva takzvaným „leadrom“
skupiny.