FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Bc. Ivana Milová

Název práce: Massively multiplayer „online role – playing“ games“ ako sociálny priestor

Vedoucí práce: Mgr. Nikola Balaš

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo na základě etnografického výzkumu popsat sociální realitu a subkulturu hráčů MMORPG hry *World of Warcraft* (dále jen *WoW*). Toho mělo být dosaženo prostřednictvím popisu a analýzy specifického sociálního uskupení mezi hráči známého jako *guilda* (s. 4).

Domnívám se, že cíl práce naplněn byl, byť mám řadu výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Na čtenáře velmi pozitivně zapůsobí prvních několik kapitol. V úvodu, který se nese v duchu demytologizace počítačových her, je jasně vymezen předmět studia. V druhé kapitole je čtenář seznámen s výzkumem online her v českém i zahraničním prostředí. Je ale škoda, že autorka kromě představení dosavadního bádání nevede s představenými autory dialog. V úvodu totiž uvádí, že chce poukázat na značné nedostatky v dosavadním výzkumu v domácím prostředí (s. 5), a v závěru si stěžuje, že v domácím prostředí neexistuje žádná relevantní studie sociální reality a subkultury hráčů MMORPG (s. 96). O které konkrétní nedostatky se jedná a proč nejsou dosavadní studie relevantní, se čtenář nedozví. Ve třetí kapitole se čtenář seznámí s historií MMORPG her, ve čtvrté s hrou *WoW*, v páté je pak představena metodologie.

Předmětem kapitoly šesté je herní sociální útvar známý jako *guilda*. Jako problematické vidím zejména to, že se autorka věnuje existenci pirátských serverů (kap. 6.4), která by logicky zapadala spíše do úvodu. Stejně tak informace o hráčské základně (s. 58) by se lépe vyjímaly v úvodních kapitolách. Mechaniky *ban*, *kick* a *ignore*, které jsou v kapitole popisovány, by měly být lépe zasazeny do textu. Žádoucí a nežádoucí nepřátelství mezi *guildami* by mělo být lépe odlišeno a popsáno.

Kapitola sedmá se pak pokouší *guildu* uchopit analyticky. Na *guildu* zaostřuje pomocí definice sociálních skupin od Novotné. Jedním z rysů sociální skupiny je neformálnost (s. 66). Autorka dále tvrdí, že s rostoucím počtem členů se *guilda* sice formalizuje, avšak její neformálnost zůstává zachována (tamtéž). Není proto jasné, co je neformálností míněno. Neformálnost se zdá rovněž být v rozporu s fakty, která autorka sama uvádí: pravidla *guildy* (s. 50, 121), přijímání nových členů (s. 65), hierarchie (s. 69–70) a autorita (s. 72) v *guildě*. Z hlediska teorie považuji za problematické i užití Cooleyho primárních skupin, které jsou definovány na základně bezprostřední interakce, která

v případě hraní multi-playerových her chybí (s. 68). Vyjádření jedné informátorky, že *guilda* je pro ní jako rodina, není potvrzením toho, že *guilda* je primární skupinou (tamtéž). Toto zacházení s výpověďmi dotazovaných jsem kritizoval již v předchozím posudku.

Kapitola osmá se drží standardů a stručně představí čtenáři širší subkulturu hráčů *WoW*. Ocenil bych více literatury týkající se tématu subkultury.

Za celkem dobrou kapitolu považuji devátou, ve které se autorka pokusila o zprostředkování průběhu hraní pomocí etnografického popisu inspirovaného antropologickým žánrem *case study*. I když je co vylepšovat, oceňuji autorčin přístup.

V závěru autorka až příliš krátce shrnuje výsledek svého bádání. Závěr zabírající stranu a půl textu působí odušáklým dojmem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je strukturovaná adekvátně, byť v některých případech by bylo na místě lepší logické členění – více členit text do odstavců a podkapitol. Autorka nemá ještě úplně jasno v rozdílu mezi spojovníkem a pomlčkou (srov. s. 11, 15 a s. 62). Stejně tak nejsou jasná pravidla zacházení s pojmy v uvozovkách a bez uvozovek. Někde se autorka zbytečně opakuje – např. u specializace *tank* (s. 35, 54, 81), v některých kapitolách uvádí informace, které by se lépe vyjímaly v kapitolách jiných (s. 61, odst. 2).

Z odstavců na s. 9–10 a 43–44 není zřejmé, zdali je přímou citací, nebo vlastním textem. A v textu je ocitovaný Radcliffe-Brown (s. 69), ale odkaz na něj chybí v seznamu závěrečné literatury. Opačný problém se týká Barthovy knihy (1958), která je uvedena ve zdrojích, ale není zmíněna v textu. Práce s citacemi je jinak v pořádku.

Za matoucí pokládám užití trojtečky v rozhovoru (s. 63). Není jasné, zda má původ v autorčině zásahu do textu, nebo je dílem dotazovaného, který text psal.

Přílohy jsou v pořádku a oceňuji glosář v závěru. Mám jen výtku k příloze č. 6, která je špatně vidět.

V číslování stránek lze nalézt sled stran 16, 17, 16, 17 a po s. 20 následuje s. 29.

A nakonec, na patitulní stráně je uveden špatný název instituce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka bezpochyby odvedla kus práce. Kvalita je ve srovnání s předchozí prací mnohonásobně vyšší. Silnou stránkou je etnografický popis, na kterém autorka demonstruje svoji obeznámenost s terénem. Dobrý dojem z práce bohužel kazí formální chyby, sklouzávání k obecným tvrzením a nedostatek argumentace. Za vyloženě špatné považuji zacházení s teorií. Je-li práce mj. motivována snahou vyvrátit mýty o hraní počítačových her, pak čtenář v práci nenalezne žádné vyvrácení mýtů. A vadí mi zacházení z Huizingou, které jsem kritizoval již v předchozím posudku – Huizinga nepoužíval pojem magický kruh (s. 91).

Autorka práci pravidelně konzultovala a seznamovala mě průběžně s jednotlivými kapitolami. Bohužel jsem kompletní práci mohl číst až po termínu odevzdání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

(1) Magickým kruhem jednou označujete *raid* (s. 91), podruhé virtuální prostředí hry (s. 96). Nepovažujete to za nedisciplinované použití pojmu? Vysvětlete.

(2) Na s. 68 píšete, že zúčastněné pozorování ve dvou guildách z dvou rozdílných pozic vám pomohlo získat co možná neobjektivnější pohled na zkoumané skutečnosti. Co zde pojmem objektivita míníte? Týká se objektivita dvou zkoumaných *guild*, nebo hry *WoW*?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře

Datum: 27. prosince 2014

Podpis: Nikola Balaš

Stvrzuji, že autorem posudku je Mgr. Nikola Balaš.

5.1.2015

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie